
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.  378   del registro 

OGGETTO:     NOMINA DELL’AMMINISTRATORE DI SISTEMA (D.LGS. N.196/2003) DELL’ISTITUTO                     
TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”. 

 

L’anno 2009, il giorno   NOVE   del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario avv. Teresa Cutrone 

           

Premesso: 

che, il D.Lgs 30/06/2003 n. 196, recante “ Codice in materia di protezione dei dati personali” impone  ai titolari del 
trattamento dei dati personali, l’adozione di “misure minime di sicurezza” volte ad evitare – sulla base di idonee misure 
organizzative, logistiche e procedurali – un incremento dei rischi connessi al trattamento con strumenti elettronici dei dati 
personali, sensibili e giudiziari; 

Rilevato: 

che, con provvedimento del 27/11/2008, pubblicato nella G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008, il Garante per la Protezione 
dei Dati Personali ha prescritto a tutti i Titolari di trattamenti dati personali di effettuare, entro e non oltre il 15 dicembre 
2009, la nomina obbligatoria dell’Amministratore di Sistema, quale figura professionale adibita alla gestione e alla 
manutenzione degli impianti di elaborazione con cui vengono effettuati trattamenti di dati personali, compresi i sistemi di 
gestione delle basi di dati, i sistemi software complessi, le reti locali e gli apparati di sicurezza nella misura in cui 
consentano di intervenire sui dati personali; 

che, l’Amministratore di Sistema deve anche individuare e realizzare le configurazioni ottimali della rete in ragione degli 
obiettivi di sicurezza aziendale  e mettere a punto le politiche di gestione delle risorse del sistema e delle basi di dati 
conformemente al dettato normativo di cui al D.Lgs. 196/2003 ed all’Allegato B al predetto decreto; 

che, è necessario, quindi, individuare in ambito informatico, una figura professionale finalizzata alla gestione e alla 
manutenzione dei sistemi di elaborazione dati e suoi componenti, di reti e apparati di sicurezza, di sistemi software 
complessi, funzioni esse, tutte equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione dei dati; 

che, i Titolari del Trattamento sono tenuti ad instaurare un regime di conoscibilità dell’identità degli Amministratori di 
Sistema e delle funzioni assegnate allo stesso nella gestione delle basi di dati; 

Rilevata l’urgenza, al fine di ottemperare agli obblighi normativi, di procedere alla nomina dell’amministratore di sistema; 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

• Designare l’ing. Giancarlo Salomone, in quanto dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro quale Amministratore di Sistema per i trattamenti di Dati Personali gestiti sulla rete 
dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” affidando allo stesso i compiti previsti dalla legge. 

• Detta nomina non comporta alcun onere economico a carico dell’Istituto in quanto i compiti dell’amministratore di 
sistema rientrano già nelle mansioni espletate dall’ ing. Giancarlo Salomone in favore dell’Ente perché responsabile 
della rete informatica e di sistemi software complessi. 

• Trasmettere a cura dell’ Area Affari Generali e Legali una copia del presente atto deliberativo all’ing. 
Giancarlo Salomone  per i successivi adempimenti di competenza.  

• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente Area 
   f.to: Sig.ra Apollonia Morisco      f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  13.07.2009  al  in corso 

Bari,   13.07.2009 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


